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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Природные соединения, содержащиеся в растениях,

обладают широким спектром фармакотерапевтической активности, малой

токсичностью или отсутствием таковой, а мягкость воздействия определяет

возможность их длительного применения. Особого внимания заслуживают

растения, содержащие эфирные и жирные масла, фенолкарбоновые кислоты,

флавоноиды, терпеноиды. Богатым источником фенольных и терпеновых

соединений являются растения рода Artemisia L., широко применяемые в

народной и традиционной медицине разных стран в качестве

противовоспалительных, капилляроукрепляющих, желчегонных,

противоопухолевых, и антиоксидантных средств [6, 11, 19, 22, 57, 112].

Официнальным сырьем является полынь горькая – Artemisia absinthium L.

Качество травы регламентируется фармакопейной статьей – ФС.2.5.0033.15.

Сырье и лекарственные средства из полыни горькой, выпускаемые отечественной

фармацевтической промышленностью, применяются в качестве средства для

повышения аппетита и улучшения функции органов желудочно-кишечного

тракта.

Ранее рядом исследователей проводился фармакогностический анализ

широкоареальных видов полыней флоры Бурятии [55, 118, 137], но для некоторых

эндемичных видов, таких как Artemisia subviscosa Turcz. ex Bess. и

Artemisia santolinifolia Turcz. ex Bess., имеются данные только по компонентному

составу эфирного масла, а в отношении других групп БАВ полностью

отсутствуют [23, 68, 152]. Являясь популярным растением народной и тибетской

медицины, A. santolinifolia широко используется при сердечных заболеваниях в

виде настойки, а также при сибирской язве как сильное жаропонижающее,

противоопухолевое и противовоспалительное средство [106, 171]. Установлено,

что этанольный экстракт A. santolinifolia обладает гепатопротекторной и

антиоксидантной активностями, а эфирные масла – бактерицидной активностью

[66].
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Учитывая малоизученность данных растений, высокую биологическую

активность, распространение на территории Бурятии как эндемиков, так и редких

видов растений, а также возможность введения плантационного разведения,

актуальным является их фармакогностическое исследование с целью внедрения

их в отечественную медицину. Поэтому, несмотря на значительные успехи в

области синтеза лекарственных препаратов, используемых в современной

медицине, интерес к лекарственным средствам растительного происхождения

остается на высоком уровне.

Степень разработанности темы исследования. Исследованию

компонентного состава эфирного масла A. subviscosae посвящены работы

Бодоева Н. В. [152], Жигжитжаповой С. В. [58]. Исследованы образцы

A. santolinifolia флоры Казахстана, Монголии, России. Состав эфирного масла

A. santolinifolia изучен Халиловым Л. М., масло обладает бактерицидной

активностью [170]. Надземная часть A. santolinifolia содержит фенольные

соединения (кумарины, флавоноиды, дубильные вещества), полиизопреноиды,

аминокислоты [114, 146, 154, 162, 167]. Прибытковой Л. Н. изучен химический

состав корней A. santolinifolia, определена антиоксидантная и гепатопротекторная

активности спиртового извлечения [66]. Фармакогностическое исследование

A. subviscosa и A. santolinifolia, произрастающих в Республике Бурятия и

разработка лекарственных средств на их основе ранее не проводились.

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы является

фармакогностическая характеристика A. subviscosae herba, A. santolinifoliae herba

и разработка лекарственных средств на их основе.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. установить макро- и микроскопические признаки, дикорастущего и

интродуцированного сырья (A. subviscosa, A. santolinifolia) и определить их

запасы;
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2. изучить химический состав основных групп биологически активных

веществ A. subviscosa и A. santolinifolia;

3. установить особенности распределения компонентов эфирного масла по

частям и фазам развития в зависимости от места, года сбора A. subviscosa и

A. santolinifolia и определить оптимальные условия выделения эфирного масла;

4. разработать методики количественного определения суммы флавоноидов

и проекты нормативной документации в A. subviscosae herba и

A. santolinifoliae herba;

5. разработать способ получения и показатели качества настойки

A. subviscosae tinctura, A. santolinifoliae tinctura, подготовить проекты

нормативной документации.

Научная новизна. Впервые проведен фармакогностический анализ

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba флоры Бурятии. Установлены

основные макро- и микроскопические признаки A. subviscosae herba:

слабоизвилистые стенки клеток верхнего эпидермиса, сильноизвилистые –

нижнего, устьичный аппарат аномоцитного типа, эфирномасличные железки

овальной формы, состоящие из 8 выделительных клеток, расположенных

ярусами, Т-образные волоски; A. santolinifoliae herba: слабоизвилистые стенки

клеток верхнего эпидермиса, сильноизвилистые – нижнего, устьичный аппарат

аномоцитного типа, эфирномасличные железки овальной формы, состоящие из 8

выделительных клеток, расположенных ярусами, Т-образные, железистые и

головчатые волоски.

Определены объемы ежегодных заготовок A. subviscosa на конкретных

зарослях в Баргузинском районе (92,18 кг) и для популяции A. santolinifolia в

Окинском районе (34,08 кг).

В ходе фитохимического исследования в A. subviscosa определено

количественное содержание суммы флавоноидов (2,03±0,04%), суммы кумаринов

(0,20±0,01%), суммы дубильных веществ (3,28±0,03%), суммы гидроксикоричных

кислот (4,15±0,07%), аскорбиновой кислоты (1,08±0,03%); в A. santolinifolia
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установлено количественное содержание суммы флавоноидов (2,01±0,07%),

суммы кумаринов (0,05±0,01%), суммы дубильных веществ (3,72±0,11%), суммы

гидроксикоричных кислот (2,55±0,08%), аскорбиновой кислоты (1,12±0,03%).

Жирнокислотный состав A. subviscosae herba представлен 29 жирными

кислотами и A. santolinifoliae herba – 25 жирными кислотами: во всех образцах

преобладают пальмитолеиновая, линолевая и олеиновая кислоты.

Изучена динамика накопления эфирных масел A. subviscosa и

A. santolinifolia в зависимости от морфологческой части и фазы развития

растения. Максимальное количество масел накапливается в обоих видах в

соцветиях (0,70%) и в фазу цветения (0,74%).

Подобраны оптимальные условия выделения эфирного масла из

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba: степень измельчения – 1 мм,

экстракция в течение 4 часов.

Установлено, что после получения эфирных масел шроты

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba являются источником БАВ, таких как

флавоноиды, дубильные вещества, гидроксикоричные кислоты, водорастворимые

полисахариды. Интродуцированные виды сопоставимы с дикорастущими по

химическому составу.

Разработаны и валидированы методики количественного определения

суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-гликозид (A. subviscosae herba) и

суммы флавоноидов в пересчете на рутин (A. santolinifoliae herba). Разработаны

способы получения настоек A. subviscosae herbae tinctura и

A. santolinifoliae herbae tinctura.

Практическая значимость работы. На основе проведенных исследований

разработаны и внедрены в учебный процесс на кафедре фармации

Медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова»:
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– проекты фармакопейных статей (ФС) A. subviscosae herba,

A. subviscosae herbae tinctura, A. santolinifoliae herba, A. santolinifoliae herbae

tinctura;

– методические рекомендации по определению микроскопических

признаков лекарственного растительного сырья; методики получения эфирного

масла из A. subviscosae herba, A. santolinifoliae herba;

– методика количественного определения суммы флавоноидов в

A. subviscosae herba, A. santolinifoliae herba;

– способ получения A. subviscosae herbae tincturа, A. santolinifoliae herbae

tincturа.

Методология и методы исследования.

При планировании диссертационного исследования были

проанализированы сведения литературы, дана оценка актуальности и степени

изученности темы, а также сформулированы задачи и цель исследования. При

проведении фармакогностического исследования применяли макроскопический,

микроскопический и фитохимический анализы. Фитохимические исследования

проводили с использованием хроматографических: высокоэффективная

жидкостная хроматография, газовая хромато-масс-спектрометрия, тонкослойная

хроматография, спектральных: УФ-спектрофотометрия, атомно-эмиссионная,

атомно-абсорбционная спектрофотометрия и химического метода – титриметрии.

Для обработки полученных результатов исследования применяли математические

методы обработки.

Положения, выносимые на защиту:

– фитохимическая характеристика A. subviscosa и A. santolinifolia, в том

числе анализ по компонентному составу эфирного масла в зависимости от

морфологической части растения, фазы вегетации и года сбора;


[…]


4. Установлены показатели доброкачественности сырья: экстрактивные

вещества, извлекаемые 70% спиртом (не менее 28%), влажность (не более 10%),

зола общая (не более 10%), зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте

(не более 1%), частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 3 мм, %

(не более 1%), частиц, непроходящих сквозь сито с отверстиями размером 7 мм
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(не более 5%), частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 0,18 мм

(не более 5%), части, изменившие окраску (потемневшие и почерневшие) (не

более 1%), органическая (не более 1%) и минеральная (не более 1%) примеси.

5. Разработан способ получения настойки A. santolinifoliae herba:

экстрагент – спирт 60%, соотношение сырье:экстрагент – 1:5, экстракция в

течение 30 мин. Определено содержание суммы флавоноидов в пересчете на

рутин в настойке (1,22±0,02%). В летучей фракции настойки обнаружен

спатуленол.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Определены основные схожие микроскопические признаки

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba: слабоизвилистые клетки верхнего

эпидермиса, сильноизвилистые – нижнего; аномоцитный тип устьичного

аппарата; простые, Т-образные волоски; крупные, погруженные в эпидермис

овальные эфирномасличные железки ярусного типа, бичевидные волоски.

A. santolinifoliae herba отличает наличие головчатых и железистых волосков.

Определен возможный ежегодный объем заготовки, который составил 92,18 кг и

34,08 кг для A. subviscosa и A. santolinifolia соответственно. В виду редкости

данных видов и относительно небольших запасов, получены интродуцированные

популяции A. subviscosae herba и A.santolinifoliae herba. Анализ

интродуцированного сырья показал соответствие макроскопических и

микроскопических признаков дикорастущим видам. Лабораторная всхожесть

семян A. subviscosa – 80%, A. santolinifolia – 50%, приживаемость составила 90 и

100%.

2. Качественно в исследуемых видах обнаружены следующие группы

БАВ: флавоноиды, дубильные вещества, кумарины, эфирные масла, жирные

масла, гидроксикоричные кислоты, аскорбиновая кислота и полисахариды. Для

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba соответственно определено

количественное содержание суммы флавоноидов 1,11±0,04% и 1,55±0,05%;

суммы дубильных веществ 3,28±0,03% и 3,72±0,11%; суммы кумаринов

0,20±0,01% и 0,05±0,01%; суммы гидроксикоричных кислот 4,15±0,07% и

4,22±0,10 %; хлорогеновой кислоты 0,40±0,02 % и 0,45±0,02 %; аскорбиновой

кислоты 1,08±0,03% и 1,12±0,03%. Основными жирными кислотами A. subviscosae

herba и A. santolinifoliae herba являются пальмитиновая 9,22% и 20,27%,

линолевая 14,63% и 26,40%. В A. subviscosae herba также преобладает олеиновая

(10,87%), в A. santolinifoliae herba - α-линоленовая (17,74%) кислоты. В

A. subviscosae herba превалируют ВРПС (4,04%) и ПВ (5,37%), в A. santolinifoliae

herba – ГцА (6,41%) и ГцБ (6,32%).

143

3. Изучена динамика накопления эфирных масел A. subviscosa и

A. santolinifolia в зависимости от части и фазы развития растения. Максимальное

количество масел накапливается в обоих видах в соцветия (0,70%), в фазу

цветения (0,74%) и имеет одинаковое значение. Разработаны методики выделения

эфирных масел из исследуемых видов. Установлено, что доминирующими

компонентами эфирного масла A. subviscosae herba являются сантолина-триен,

гермакрен D, β-селинен, α-селинен, α-бульнесен, δ-кадинен, кариофиллен оксид,

кариофиллен, γ-мууролен, ацифиллен, ацифилловая кислота, спатчуленол.

Основные компоненты эфирного масла A. santolinifoliae herba - давана эфир,

давана эфир (изомер 1), давана эфир (изомер 2), даванон, гермакрен D,

кариофиоллен, бициклогермакрен, пресилфиперфолан-9а-ол, спатуленол. Для

обоих видов наблюдается положительная корреляция между выходом эфирного

масла и коэффициентом экстремальности.

4. Разработаны и валидированы методики количественного определения

суммы флавоноидов в пересчете на лютеолин-7-гликозид в A. subviscosae herba

(выход 2,03%, Eотн=2,18%), на рутин – в A. santolinifoliae herba (выход 2,01%,

Eотн=3,62%). Разработаны проекты нормативной документации на

A. subviscosae herba и A. santolinifoliae herba, установлены показатели и нормы

доброкачественности цельного, измельченного сырья и порошка для данных

видов.

5. Разработаны способы получения настоек A. subviscosae herba и

A. santolinifoliae herba и проекты нормативной документации на A. subviscosae

herbae tinctura, A. santolinifoliae herbae tinctura. Химический состав полученных

настоек представлен следующими группами БАВ: флавоноиды, кумарины,

дубильные вещества, хлорогеновая и аскорбиновая кислоты, терпеновые

соединения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

а.с.с. – абсолютно-сухое сырье

БАВ – биологически активные вещества

ВРПС – водорастворимые полисахариды

ВЭЖХ-УФ – высокоэффективная жидкостная хроматография с

фотометрическим детектированием в УФ-диапазоне длин волн

ГХ-МС – газо-хромато-масс-спектрометрия

ГЦ А – гемицеллюлоза А

ГЦ Б – гемицеллюлоза Б

НЖК – насыщенные жирные кислоты

ННЖК – ненасыщенные жирные кислоты

ПВ – пектиновые вещества

СО – стандартный образец

ТСХ – тонкослойная хроматография

ФС – фармакопейная статья
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