ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Преловской Саяны Зориктоевны «Фармакогностическая характеристика *Artemisia subviscosa* Turcz. ex Bess. и *Artemisia santolinifolia* Turcz. ex Bess. и разработка лекарственных средств на их основе», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Расширение ассортимента фитосредств на основе отечественной сырьевой базы является одной из главных задач фармации. Растения рода *Artemisia* L. являются богатым источником фенольных и терпеновых соединений, а также широко используются в народной и традиционной медицине разных стран в качестве противовоспалительных, капилляроукрепляющих, желчегонных, противоопухолевых и антиоксидантных средств. Так, *Artemisia santolinifolia* применяется в тибетской и народной медицине при сердечных заболеваниях, сибирской язве, а также как жаропонижающее, противоопухолевое и противовоспалительное средство. *Artemisia subviscosa* – источник эфирных масел, обладающих бактерицидным действием. Актуальность диссертационной работы Преловской Саяны Зориктоевны, посвященной поиску новых источников получения лекарственных средств растительного происхождения, не вызывает сомнений.

Автором дана фармакогностическая характеристика *A. santolinifoliae herba* и *A. subviscosae herba*, разработаны лекарственные средства на их основе. Определены запасы данных растений на конкретных зарослях, получены интродукционные популяции *A. subviscosa* и *A. santolinifolia*. Установлены основные диагностические внешние и микроскопические признаки, изучен химический состав, определены показатели доброкачественности и нормы содержания БАВ в исследуемых видах.

В работе представлены данные исследования компонентного состава эфирных масел в зависимости от фазы вегетации, морфологической части растения, места и года сбора; подобраны оптимальные условия выделения эфирных масел; изучен жирнокислотный состав, дана оценка количественного содержания полисахаридных фракций, флавоноидов, дубильных веществ, гидроксикоричных кислот, аскорбиновой кислоты, определен макро- и микроэлементный состав *A. santolinifoliae herba* и *A. subviscosae herba*. Приведена сравнительная характеристика количественного содержания БАВ в дикорастущих и интродуцированных видах.

Разработаны методики количественного определения суммы флавоноидов, а также способы получения настоек из *A. santolinifoliae herba* и *A. subviscosae herba*, определена их антиоксидантная активность.

Исследования проведены на высоком научно-методическом уровне с применением современных физико-химических методов исследования: ГХ-МС, ВЭЖХ-УФ, УФ-спектрофотометрия, атомно-эмиссионная, атомно-абсорбционная спектроскопия.

На основе полученных результатов диссертационной работы разработаны 4 проекта фармакопейных статей на сырье и новые средства (*A. subviscosae herba*, *A. subviscosae herbae tinctura*, *A. santolinifoliae herba*, *A. santolinifoliae herbae tinctura*). Результаты исследований используются в учебном процессе на кафедре фармации медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова».

Материалы исследования апробированы на конференциях регионального, всероссийского и международного уровней, основные положения диссертации отражены в 15 научных работах, 3 из которых – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Таким образом, судя по автореферату, диссертационное исследование Преловской Саяны Зориктоевны на тему «Фармакогностическая характеристика *Artemisia subviscosa* Turcz. ex Bess. и *Artemisia santolinifolia* Turcz. ex Bess. и разработка лекарственных средств на их основе» по своей актуальности, новизне и объему выполненной работы, научной и практической ценности полученных результатов демонстрирует решение актуальных задач, направленных на расширение номенклатуры лекарственных растительных препаратов, и соответствуют требованиям пункта 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335), а ее автор - Преловская Саяна Зориктоевна заслуживает присвоения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Профессор кафедры неорганической и аналитической химии ФГБОУ ВО «Восточно-Сибирский государственный университет технологий и управления» Министерства науки и высшего образования РФ, д.б.н., профессор

Анцупова Татьяна Петровна

Шифр специальности: 03.02.01. – Ботаника

«18» ноября 2020 г.

670013, г.Улан-Удэ,
ул. Ключевская, д.40 В, стр.1
тел.: 8 (3012) 43-14-15,
e-mail: antsupova-bot@mail.ru
сайт: <https://www.esstu.ru/>